令和４年１月２７日
保護者の皆様

枝幸町立目梨泊小学校長 篠原 純也

まん延防止等重点措置実施に伴う本校の対応について（お知らせ）

寒冷の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から本
校教育活動の推進に、ご理解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。
さて、先日「レベル２」への移行に伴う本校の児童の健康管理についてお知らせしたところです。本日

から2月20日まで北海道でまん延防止等重点措置が実施されることに関わり新たな通知が北海道教
育庁から出されました。
つきましては、本校は下記のとおりの対策を行います。保護者に皆様には大変ご負担をおかけします

が、ご理解とご協力をお願いします。
なお、今回一緒に配付させていただきました道教委のリーフレットもお読み下さい。

記
１ 体調管理について
（１）自宅で風邪症状等が見られ、通院した場合は学校にご連絡願います。万が一お子様が陽性となっ
たり、病院、保健所の指示でPCR検査等を受けることになった場合は学校（土日の場合は教頭携帯）
に連絡をお願いします。検査の結果、陽性になった場合は、校外活動で接触のあった子どもの家庭にも
連絡をして下さい。
〔1月24日文書再掲〕
（２）発熱の有無にかかわらず、お子様にに風邪症状がある場合は、症状がなくなるまで登校をさせな
いで下さい。また、同居家族に風邪症状があり、お子様に症状がない場合も，登校させないで下さい。
どちらの場合も「出席停止」となります。
（３）登校後に風邪症状が見られた場合は、保護者に連絡をし早退させます。

オミクロン株は感染力が強いため本校としても今まで以上に風邪症状に対しては慎重に対応し
ていますので、ご理解とご協力をお願いします。

２ 学校生活について
（１）毎朝、朝の会にて健康観察シ－トの確認をしています。
（２）可能な限り、3密（密閉、密接、密集）を回避しての教育活動を行います。
（３）マスクの着用を指導しています。一般的なマスクでは不織布マスクが最も高い効果をもち、次に布
マスク、その次にウレタンマスクの順に効果があるとされています。マスクの素材によって効果が異なる
ことの理解と布マスクの1日1回の洗濯をお願いします。今まで通りお子様に、汚れた時用の替えのマス
クを持たせて下さい。
（４）換気は適宜実施しています。教室等が寒くなっていますので必要に応じて厚着をさせて下さい。

３ 差別や偏見、誹謗中傷について
感染者、濃厚接触者等とその家族に対する誤解や、偏見に基づく差別を行うことがないよう指導し

ています。また、ワクチン接種について、身体的理由や様々な理由によって接種できない人や、接種を
望まない人がいることについて、十分留意するようご家庭でもご指導願います。

４ 学校における集団感染の基本対応
集団感染が発生する前であっても、1人でも陽性者が判明した場合は、保健所の疫学調査が終了す

るまで、学級、学年、学校の臨時休業を幅広に実施することもあります。

何か不安なことや不明な点がございましたら学校までお問い合わせ下さい。
目梨泊小学校 0163-62-1989 教頭